sexta-feira, 18 de deZeMBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55556

PORTARIA Nº 1138/2009 16 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 098/2009-GLT, datado de
14.12.2009.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor Raimundo Assunção Bahia, Motorista,
matricula nº 3168255/1, programadas para 01 a 30.12.2009,
concedida através da Portaria n° 768/09, de 13.10.2009,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.525, de 15.10.2009,
ficando o referido período para 04.01. a 02.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 1139/2009 16 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO, Técnico
B, matrícula nº 27332/1, no período de 14.01 a 12.02.2010,
referente ao exercício 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 1140/2009 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3166074/1 ALCI HELENO DA SILVA SANTOS 04.01 a 02.02.2010 2008

57193388/1 ALEXANDRE MEDEIROS COSTA 11.01 a 10.02.2010 2009

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES CAMACHO 04.01 a 02.02.2010 2009

3169944/1 ANTONIO ARAÚJO DE OLIVEIRA 04.01 a 02.02.2010 2009

3167151/1 AUGUSTO JOSE PINHEIRO 04.01 a 02.02.2010 2008

57190493/1 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS 04.01 a 02.02.2010 2008

5757312/2 CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE 04.01 a 02.02.2010 2009

80845087/1 CARMEN LUCIA NASCIMENTO
SANTOS

18.01 a 16.02.2010 2009

3166368/1 CLEONICE DA SILVA CORRÊA
FILHA

04.01 a 02.02.2010 2009

3168034/1 ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA 04.01 a 02.02.2010 2008

3168115/1 GUILHERME ALVES MENDES 04.01 a 02.02.2010 2009

3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS
JÚNIOR

04.01 a 02.02.2010 2008

57195919/1 HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA 04.01 a 02.02.2010 2009

3167356/1 IRACELIA VIRGINIA CRUZ DE
SOUZA

15.01 a 13.02.2010 2006

3166708/1 ISMENIA RAIMUNDA ROSSY
GRALATO

04.01 a 02.02.2010 2008

3168131/1 JOSE ELI DA COSTA 04.01 a 02.02.2010 2008

57176049/1 JOSÉ HEDER BENATTI 04.01 a 02.02.2010 2008

80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA 04.01 a 02.02.2010 2009

3166333/1 JOSE SANTOS DO NASCIMENTO 04.01 a 02.02.2010 2008

3168158/1 JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS 04.01 a 02.02.2010 2009

3170284/1 JURACI OLIVEIRA DE LIMA 04.01 a 02.02.2010 2009

5800161/2 KATIA MARIA CARVALHO DE
ARAÚJO

18.01 a 16.02.2010 2009

54193917/2 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 04.01 a 02.02.2010 2009

3166112/1 MARIA LÚCIA NASCIMENTO
DAMASCENO

11.01 a 09.02.2010 2008

57191750/1 MARICELI NASCIMENTO MOURA 04.01 a 02.02.2010 2010

3165620/1 MARIO GUILHERME DE CARVALHO
MACHADO

04.01 a 02.02.2010 2009

3167348/1 MARNE BRASIL VIEIRA 04.01 a 02.02.2010 2009

3168875/1 NAZARE IBIAPINA CAVALEIRO DE
MACEDO SOUZA

04.01 a 02.02.2010 2009

5258286/3 NELSON CASTRO CHADA 04.01 a 02.02.2010 2009

3169251/1 NORMA GERALDINA VELASCO
RODRIGUES

04.01 a 02.02.2010 2009

3167127/1 RAIMUNDO JORGE PONTES DE
SOUZA

04.01 a 02.02.2010 2009

3166090/1 RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA
CONCEIÇÃO

04.01 a 02.02.2010 2008

57193369/1 RICARDO HAMILTON MACEDO DE
ALBUQUERQUE JUNIOR

11.01 a 10.02.2010 2009

57198053/1 ROBSON JOSE CARRERA RAMOS 04.01 a 02.02.2010 2009

3169847/1 RUY GUILHERME DE CARVALHO
CARREIRA

04.01 a 02.02.2010 2008

57197740/1 RUY GUILHERME FERREIRA DE
ALCANTARA

11.01 a 10.02.2010 2009

3168743/1 SANDRA MARIA PEREIRA FLORES 04.01 a 02.02.2010 2009

3166503/1 SEBASTIÃO CAITANO DE OLIVEIRA 04.01 a 02.02.2010 2009

3168280/1 SELMA MARIA DOS SANTOS
IMBIRIBA

14.01 a 12.02.2010 2009

3167330/1 SÔNIA SUELY DOS REIS PEDROSO 04.01 a 02.02.2010 2008

3165515/1 TOMAZ DE NAZARÉ SENA
FERREIRA

04.01 a 02.02.2010 2008

3168271/1 UBIRATAN DA LUZ 04.01 a 02.02.2010 2008

3165787/1 VIRGINIA MARIA MONTEIRO
MARQUES

04.01 a 02.02.2010 2007

3166309/1 WALTER ISSE POLARO 04.01 a 02.02.2010 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

REABERTURA DE LICITAÇÃO - SHOPPING Nº
03/2009-ITERPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55806
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, convida os
interessados para apresentar proposta, com vistas a participar
da Licitação na Modalidade Shopping, referente ao PROGRAMA
DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO DOS RECURSOS
NATURAIS DO PARÁ – PARÁ RURAL, Programa que possui
financiamento do Banco Internacional para a Reconstrução e
Desenvolvimento (BIRD), através de Empréstimo de Nº LN –
7441 BR, concedido ao Estado do Pará, através da Secretaria
de Estado de Projetos Especiais – SEPE.
OBJETO: a presente Licitação, destina-se à escolha da menor
proposta de preço global para contratação de empresa para
prestação de serviço especializado para pesquisa, elaboração,
organização e revisão de textos, criação, layout, editoração,
tratamento de imagens e arte final da coleção de livros do
ITERPA-Sesmarias, composta por 20 volumes, conforme
disposições nas especificações técnicas transcritas no Anexo I
do Edital.
PROCESSO: 2009/304362
INÍCIO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 18/12/2009
ENCERRAMENTO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 23/12/2009
OBS: A íntegra do Edital e anexos estará disponível no site:
www.iterpa.pa.gov.br ou pelo e-mail:licitacoes@iterpa.pa.gov.br
Belém, 17 de dezembro de 2009
TIAGO DE LIMA FERREIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – ITERPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55428
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1144/2009 DE 16.12.2009
Servidor: RAIMUNDO JORGE PONTES DE SOUZA
Matrícula: 3167127/1
Período: 03.02 a 03.04.2010
Período Aquisitivo: 13.07.1998 a 12.07.2001
Processo: 2005/281467, arquivado na Gerência de Gestão de
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1136/09 DE 11.12.2009
Servidor: EDMILSON ALVES TAVARES
Matrícula: 3166520/1
Período: 30.11 a 23.12.2009
Laudo Médico: 90782A/1 de 11.12.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativo e Financeiro

PORTARIA 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55391
PORTARIA Nº 0707/09 – 11.12.09

NOME: MIGUEL BIZ
EMPREGO/FUNÇÃO: Advogado
LOTAÇÃO: Escritório Central/Assessoria Jurídica
OBJETIVO: ADMISSÃO,  por prazo determinado de 06 (seis)
meses,a contar 01.12.2009, objetivando suprir de imediato
insuficiência de pessoal, para atentar as novas frentes de
trabalho do serviço de Extensão Rural, nas diversas regiões
onde a Emater-Pará atua no Estado.

PORTARIA 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55586

PORTARIA Nº 0698/09- 03.12.2009
NOME: CARMEM LUCIA MEDEIROS HERÊNIO
MATRICULA: 55585825/1
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.12.2009 a 06.01.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Palestina do
Pará/Escritório Regional Marabá,em virtude do titular encontrar-
se em gozo  de Férias.

PORTARIA Nº 0700/09 – 09.12.09
NOME: GILBERTO DA SILVA
MATRICULA: 51472375/4
Cargo/função: Técnico de Planejamento/Contador
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a
31.12.2010, os efeitos da Portaria nº 0516/2009, que colocou
a  disposição da Escola de Governo -EGPA, Com  ônus para
Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0701/09- 09.12.2009
NOME: DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA
MATRICULA: 3177815/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Santarém/
Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular
encontrar-se em gozo  de Férias.

PORTARIA Nº 0702/09 – 11.12.09
NOME: GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS
MATRICULA: 57195452/1
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até
31.12.2010, os efeitos da Portaria nº 0004/2009, que colocou a
disposição da  Escola de Projetos Estrátégicos, Com  ônus para
Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0703/09- 11.12.2009
NOME: Thomaz Welligton Nascimento da Silva
MATRICULA: 57210947/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 02.02.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Santarém
Novo/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular
encontrar-se em gozo  de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 0706/09 – 15.12.09
NOME: Olcineide Lúcia Ferreira Roqueta de Andrade
MATRICULA: 317755/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até
31.12.2010, os efeitos da Portaria nº 0500/2008, que colocou a
disposição da Associação dos Municípios da Calha Norte, Com
ônus para Emater-Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55877

JUSTIFICATICA: Considerando que a candidata para o emprego
de técnico em agropecuária, VANESSA DOS SANTOS COSME
foi convocada para apresentar-se munida da documentação
e não compareceu, conforme publicação no DOE nº 31413 de
07/05/2009; Considerando o dever da Administração Pública
na lisura do certame e em respeitar o principio da legalidade;
Considerando o não preterimento dos demais candidatos
classificados no Concurso Público C-106; Considerando ainda
a impossibilidade de reconvocação de candidato que não
atendeu a convocação, esta Empresa Pública torna sem efeito
a convocação da candidata VANESSA DOS SANTOS COSME,
publicada no DOE Nº 31567 DE 17/12/2009.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 55410

PORTARIA: 4587/2009
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES SE SUPERVISÃO TÉCNICA NAS
UNIDADES LOCAIS, ESCRITÓRIOS DE ATENDIMENTO E POSTO
DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PERTENCENTES A ÁREA DE
ABRANGÊNCIA DA GERÊNCIA REGIONAL DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: SOURE/PA - BRASIL